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Актуальность темы исследования. Приднестровский конфликт является наследием распада Советского Союза. Уже более четверти века он находится в «замороженном» состоянии. Стороны конфликта (Кишинев и Тирасполь) до сих пор не выработали общей позиции относительно политико-правовых условий будущего существования. Устранение приднестровской проблемы с точки зрения безопасности актуально для всех соседних государств. Конфликт располагается практически на стыке двух интеграционных систем: Европейский союз и Евразийский экономический союз. В последнее время происходит усиление интереса и участия ЕС в урегулировании приднестровского конфликта. Однако ввиду отсутствия признания со стороны Европейского союза независимости Приднестровья и легитимности его руководства Брюссель стремится оказать влияние на изменение конфликтной ситуации в регионе посредством развития отношений с Республикой Молдова, непосредственным участником конфликта. Разрешение приднестровской проблемы актуально также для Российской Федерации, являющейся посредником в процессе мирного урегулирования и гарантом достигнутых соглашений. Опыт Европейского союза может стать ключом к примирению не только Кишинева и Тирасполя, но и других конфликтующих сторон на постсоветском пространстве. Тема приднестровского конфликта привлекает многих отечественных и зарубежных исследователей. Однако рассмотрение данной проблемы через призму участия Европейского союза очень редко встречается в научных трудах. Поэтому разработка материала будет ценным вкладом в исследования по данной тематике.
Объект исследования – урегулирование приднестровского конфликта.
Предмет исследования – роль Европейского союза в урегулировании приднестровского конфликта.
Цель исследования – оценить, каким образом Европейский союз влияет на приднестровское урегулирование посредством развития отношений с Республикой Молдова.
Задачи исследования:
1. Выявить причины приднестровского конфликта и проанализировать процесс его мирного урегулирования;
2. Обозначить роль Европейского союза в отношении приднестровского урегулирования;
3. Охарактеризовать развитие отношений Европейского союза и Республики Молдова с акцентом на результаты и сопутствующие проблемы;
4. Определить, как достижения развития отношений Европейского союза и Республики Молдова влияют на Приднестровье.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1988 по 2019 гг., с принятием решения Межведомственной комиссии Молдавской ССР о языковой реформе, явившейся поводом возникновения конфликта, до настоящего времени. С учетом особенности темы использован исторический экскурс, объясняющий причины приднестровского конфликта.
Методология исследования была основана на междисциплинарном подходе, включающем рассмотрение проблемы с точки зрения истории, политологии и экономики. В работе применены общенаучные методы, такие как анализ, синтез, описание, индукция, дедукция, классификация, сравнение. Для характеристики сущности приднестровского конфликта и процесса его мирного урегулирования использовался историко-описательный метод. К анализу влияния внутриполитических факторов в Республике Молдова на развитие ее евроинтеграционного курса внешней политики был применен аналитический подход. С помощью системного подхода исследовано воздействия европеизации на различные сферы общественной жизни Молдовы. В отношении взаимодействия Европейского союза и Приднестровья также применялись аналитический и системный подходы. Помимо этого для анализа экономических отношений ЕС с конфликтующими сторонами был применен анализ статистических данных. И наконец, исследованию процесса мирного урегулирования приднестровского конфликта, включая вопрос участия ЕС, способствовало проведение качественного анализа документов, их содержания и контекста.
Степень научной разработанности проблемы. Тема исследования недостаточно представлена в отечественной и зарубежной литературе. Научные труды практически не затрагивают отдельно роль Европейского союза в урегулировании приднестровского конфликта, в том числе с точки зрения развития отношений ЕС и Республики Молдова.
Обзор источников и литературы. Данная работа представляет собой исследование комплексной проблемы, представляющей собой «треугольник» взаимоотношений Европейского союза, Республики Молдова и Приднестровья. Анализ сосредоточен на трех основных вопросах: сущность приднестровского конфликта, отношения ЕС и Молдовы, влияние ЕС на Приднестровье. В связи с этим каждая глава работы имеет вводную теоретическую часть, позволяющая выстроить рамки дальнейших исследований проблемы. В процессе разработки ключевых вопросов были использованы различные источники и литература.
Теоретической основой анализа причин приднестровского конфликта послужили труды, посвященные этнополитическим конфликтам. Р.Брубейкер применил институциональный подход в исследовании конфликтов на постсоветском пространстве и пришел к выводу, что именно особенность государственного устройства Советского Союза после его распада стала причиной эскалации множества конфликтов[footnoteRef:1]. Д.Лейтин[footnoteRef:2], Э.Смит[footnoteRef:3], Т.Гэрр[footnoteRef:4], Э.Азар[footnoteRef:5] посредством модели «центр и периферия» обозначили ключевые противоречия конфликтующих сторон. В.Колос и Д.Заяц[footnoteRef:6], Н.Штански[footnoteRef:7], Ш.Требст[footnoteRef:8], Н.Койокару[footnoteRef:9] подчеркнули, что именно проблема идентичности стала причиной этнополитического раскола и появления конфликтных очагов на пространстве бывшего СССР. Помимо этого были исследованы теоретические воззрения, касающиеся урегулирования этнополитических конфликтов. За основу были взяты работы Р.Вяйринена[footnoteRef:10], У.Ливингстона[footnoteRef:11], И.Окунева[footnoteRef:12], предложившие федерализм в качестве самого подходящего и справедливого проекта разрешения территориального спора, направленного на удовлетворение интересов всех конфликтующих сторон. Комплексное видение приднестровской проблемы получено в результате исследования монографии «Феномен Приднестровья», подготовленной коллективом ученых Приднестровского государственного университета, а также работ Д.Малышева[footnoteRef:13], Н.Харитоновой[footnoteRef:14], О.Цукановой[footnoteRef:15], В.Блищенко[footnoteRef:16] и А.Карамана[footnoteRef:17]. Дополнительный вклад в раскрытие темы внес анализ соответствующих нормативно-правовых актов Молдавской ССР и СССР, а изучение публикаций в печатных изданиях 1990-1992 гг., мемуаров, а также видеоматериала помогло подробно разобраться в возникших противоречиях между Тирасполем и Кишиневом, понять настроение разделенного конфликтом общества. И наконец, анализ положений Декларации о принципах международного права 1970 г. с правовой точки зрения позволил исследовать проблему уважения прав национальных меньшинств, оказавшихся в дискриминационном положении. Для раскрытия вопроса мирного урегулирования приднестровского конфликта и выявления достигнутых результатов были проанализированы официальные документы (соглашения, протоколы, меморандумы и т.д.), предложенные на рассмотрение или заключенные в ходе переговорного процесса. Периодизация процесса мирного урегулирования Н.Штански легла в основу анализа и выявления особенностей каждого этапа. Помимо публикаций по данной тематике в печатных изданиях (Комсомольская правда) и информационно-аналитических порталах (Евразия-Эксперт, РИА Новости) были использованы исследовательские работы таких авторов, как А.Девятков[footnoteRef:18], О.Цуканова[footnoteRef:19], Е.Бадюл и В.Решетникова[footnoteRef:20], А.Букучь и С.Ковальски[footnoteRef:21], С.Растольцев[footnoteRef:22], П.Смирнов[footnoteRef:23]. [1: 1) Brubaker, R. Nationalism reframed: Nationhood and the national question in the New Europe. Cambridge, MA: Cambridge University Press, 1996. 202 p.
2) Брубейкер, Р. Мифы и заблуждения в изучении национализма // Мифы и заблуждения в изучении империи и национализма: сборник статей. М.: Новое издательство, 2010. С. 62-111.] [2: 1) Laitin, David D. Identity in formation: The Russian-speaking populations in the near abroad. Ithaca; London: Cornell univ. press, 1998. 417 p.
2) Laitin, D. Secessionist Rebellion in the former Soviet Union // Comparative political studies. 2001. Vol. 34. № 8. P. 839–861.] [3: Смит, Э. Д. Образование наций // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. C. 86-94.] [4: Гэрр, Т. Р. Почему меньшинства восстают? Объяснение этнополитического протеста и мятежа // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. C. 244-256.] [5: Ramsbotham, O. The analysis of protracted social conflict: a tribute to Edward Azar // Review of International Studies. 2005. Vol. 31. Issue 1. P. 109-126.] [6: Заяц Д. В., Колосов В. А. Молдова и Приднестровье: национальное строительство, территориальные идентичности, перспективы разрешения конфликта // Вестник Евразии. 2001. № 1. С. 88-122.] [7: Штански, Н. В. Особенности урегулирования «конфликтов идентичности»: казус Приднестровья // Международные процессы. 2014. № 1-2. С. 33-50.] [8: Troebst, S. We are

[…]

Группы стран
2015
2018

Экспорт

Страны Европейского союза (ЕС-28)
199
249,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
50
75

Импорт

Страны Европейского союза (ЕС-28)
199
183

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
652
562,4

Внешнеторговый оборот

Страны Европейского союза (ЕС-28)
398
432,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
702
637,4

Торговый баланс

Страны Европейского союза (ЕС-28)
0
66,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
-602
-487,4

Составлено по:
1) Статистика внешней торговли Приднестровья в 2018 году // Торгово-промышленная палата Приднестровья: [официальный сайт]. – URL: http://tiraspol.ru/confirmed/statistika-vneshney-torgovli-pridnestrovya/ (дата обращения: 26.04.2019);
2) Ганин, Ю. Г. Внешнеторговые связи Молдовы и Приднестровья в условиях конкурирующих интеграций / Ю. Г. Ганин // Торгово-промышленная палата Приднестровья: [официальный сайт]. – URL: http://tiraspol.ru/news/yuriy-ganin-vneshnetorgovyie-svyazi-moldovyi-i-pridnestrovya-v-usloviyah-konkuriruyushhih-integratsiy/ (дата обращения: 04.11.2018).
Страны Европейского союза (ЕС-28)
2014 2015 2016 2017 2018 53.3 61.9 65.099999999999994 65.8 68.8 Страны СНГ
2014 2015 2016 2017 2018 31.4 25 20.3 19.100000000000001 15.4 Другие страны
2014 2015 2016 2017 2018 15.3 13.1 14.6 15.1 15.8
Страны Европейского союза (ЕС-28)
2014 2015 2016 2017 2018 48.3 49 49.1 49.4 49.5 Страны СНГ
2014 2015 2016 2017 2018 27.3 25.5 25.6 25 25.1 Другие страны
2014 2015 2016 2017 2018 24.4 25.5 25.3 25.6 25.4
Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2018 20.399999999999999 23.5 Продукты растительного происхождения
2014 2018 19.899999999999999 20.7 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2018 19.8 14.4 Готовые пищевые продукты; алкогольные и безалкогольные напитки и уксус; табак и его заменители
2014 2018 9 6.9

Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2018 16.7 20.3 Минеральные продукты
2014 2018 19.899999999999999 16.100000000000001 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2018 14.7 10.7 Средства наземного транспорта; летательные аппараты, плавучие средства и относящиеся к транспорту устройства и оборудование
2014 2018 7.4 9.5 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2018 6.5 7.7

Продукты растительного происхождения
2014 2017 18.8 24 Готовые пищевые продукты; алкогольные и безалкогольные напитки и уксус; табак и его заменители
2014 2017 25.2 19.25 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2017 19.7 16.02 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2017 7.5 11.55

Минеральные продукты
2014 2017 42.7 30.01 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2017 7 8.91 Недрагоценные металлы и изделия из них
2014 2017 6.3 7.34 Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2017 5.0999999999999996 6.8 Пластмассы и изделия из них; каучук, резина и изделия из них
2014 2017 4.4000000000000004 5.43

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 9508051.5660583396 7746216.54499886 8071490.8155960804 9674387.8904271107 11308409
Всего 2014 2015 2016 2017 1185 1204 1204 1207
Сельское хозяйство
2014 2015 2016 2017 30.5 31.7 33.700000000000003 32.299999999999997 Промышленность
2014 2015 2016 2017 12.3 12.4 12.1 12 Строительство
2014 2015 2016 2017 5.6 5.4 5 4.7 Услуги
2014 2015 2016 2017 51.6 50.5 49.2 51

Всего 2013 2014 2015 2016 2017 941.4 1001.4 1127.5 956.6 1008.3
Россия 2015 2018 47.4 560.4 Украина 2015 2018 51.2 419.2 Молдова 2015 2018 299.89999999999998 325.7 Румыния 2015 2018 94.8 157.80000000000001 Польша 2015 2018 9.1 98 Белоруссия 2015 2018 2.1 50.1 Италия 2015 2018 39.6 43.9

Сельскохозяйственаая, пищевая продукция и табачные изделия Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 17 12 30 19 Текстиль и одежда Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 10 14 76 73 Обувная продукция Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 11 24 87 75 Металлопродукция Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 10 5 87 72 Машиностроение и инструменты Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 73 78 9 12

Экспорт ТС, 2015 г. ЕС, 2015 г. ТС, 2018 г. ЕС, 2018 г. 50 199 75 249.8 Импорт ТС, 2015 г. ЕС, 2015 г. ТС, 2018 г. ЕС, 2018 г. 652 199 562.4 183
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