ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» *Цветковой Юлии Владимировны*
на тему: «*Влияние отношений между Европейским союзом и Республикой Молдова на урегулирование приднестровского конфликта*»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Работа посвящена чрезвычайно актуальной теме и с теоретической, и с практической точек зрения. Тема затрагивает вопросы отношений ЕС с третьими странами на примере Молдовы и влияние на урегулирование региональных конфликтов.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Научная новизна работы несомненна, она определяется (1) большим объемом новой информации, собранной автором и проанализированной в работе, (2) оценкой влияния Евросоюза на урегулирование приднестровского конфликта.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (5) Цель и задачи исследования сформулированы четко, они точно соответствуют названию работы, задачи полностью соответствуют поставленной цели исследования.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор демонстрирует прекрасное знание различных источников по теме исследования и профессиональные навыки

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

критического анализа источников.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор демонстрирует прекрасное знание российской и зарубежной научной литературы, а также материалов СМИ по теме исследования.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (5) Исследование выполнено на высоком методологическом и теоретическом уровне, выбранные методы помогли решить поставленные задачи, достигнуть цели исследования. Автор комбинирует различные теоретические подходы в зависимости от анализируемых сюжетов.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (5) Результаты ВКР точно соответствуют цели и задачам исследования. Итоговые выводы, сформулированные в заключении, позволяют констатировать, что поставленная цель работы достигнута, задачи решены.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Отлично (5) Оформление текста соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам.
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) Отлично (5) Исследовательская работа на протяжении всего периода обучения, Ю.В. Цветкова продемонстрировала себя ответственным, основательным и самостоятельным исследователем.
Средняя оценка: Отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа выполнена на высоком исследовательском, теоретическом и методологическом уровне. Следует выделить хорошо проработанную теоретическую основу работы и очень интересную эмпирическую часть. Кроме того, исследование очень хорошо структурировано. Главы диссертации логично дополняют друг друга. Выбранная автором структура позволяют

раскрыть тему исследования, достигнуть цель и решить задачи. Многочисленные приложения помогают лучше понять аргументацию автора.

В целом, можно констатировать, что магистерская диссертация **Ю.В. Цветковой** является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень магистра по направлению международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

«8» июня 2019 г.

Доцент кафедры европейских исследований

Н.Г. Заславская